[image: ][image: ]

   DECRETO LEGISLATIVO Nº   DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

“Confere o título de Cidadão Sumareense a Luiz Mario de Toledo”

Autor: Rodrigo Dorival Gomes
[bookmark: artigo_1]
Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
           Art. 1º. Fica conferido o título de Cidadão Sumareense a Luiz Mario de Toledo.
                     Art. 2º. O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.
          Art. 3º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2023

[image: ]

RODRIGO DORIVAL GOMES
Vereador
Cidadania

Biografia

Luiz Mário de Toledo, filho de Joaquim Cardoso de Toledo e María Izabel Passafaro de Toledo (Dona Nena), é pecuarista e político radicado em Sumaré há 70 anos. Nasceu em 24 de dezembro de 1933, na cidade de Colina, São Paulo, vindo para Sumaré em 1953, cidade que seus familiares já residiam havia dois anos. Seus irmãos João Paulo de Toledo e Laudo Cardoso de Toledo, também estão radicados em Sumaré.
Luiz Mário casou-se em 1956 com Maria Sônia Vasconcellos de Toledo, de família aqui radicada. Tem quatro filhos e sete netos.
Sua paixão pela vida política iniciou acompanhando campanhas políticas de José María Mattozinho, tio de sua mulher, um dos responsáveis pela emancipação de Sumaré e que foi Vereador do Distrito de Sumaré na cidade de Campinas.
No ano de 1965, Luiz Mário exerceu a Presidência do Lions Clube de Sumaré e com apoio dos demais membros desta tradicional entidade desenvolveu intenso trabalho social em prol das pessoas menos favorecidas.
Na qualidade de produtor rural exerceu a Presidência da Cooperativa Agropecuária de Sumaré, e posteriormente como sócio fundador da Associação Comercial, Industrial e Agropecuáriade Sumaré. Também foi sócio fundador e Presidente do Leite Sumaré, por meio do qual incentivou o cooperativismo dos produtores locais. O laticínio local foi vencido pelas ações de multinacionais que controlavam o mercado de leite no Estado.
Convidado pelo Pároco da cidade, Luiz Mário de Toledo exerceu o cargo de Diretor-presidente do Jornal A Comarca de Sumaré, semanário sem fins lucrativos, que existiu em meados dos anos 70, ligado ao Instituto Pio XII.
Em substituição ao jornal A Comarca de Sumaré, Luiz Mário fundou o Jornal do Povo, também semanário local, que continuou a combater as mazelas politicas da cidade, contando com inúmeros colaboradores. O jornal circulou até início de 1982.
De 1977 a 1981, Luiz Mário também exerceu a atividade de representação do INSS na cidade, atividade que lhe proporcionou ajudar inúmeros sumareenses a conquistar seus direitos previdenciários, bem como garantindo o acesso à saúde pública aos trabalhadores desempregados.
Na vida política, Luiz Mário de Toledo registra o exercício de cinco mandatos de Vereador iniciados em 1970 a 1972-1973 a 1976 - 1993 a 1996 - 1997 a 2000 e 2004.
Foi Presidente da Câmara Municipal em três legislaturas - 1972, 1975/1976 e 1995/1996. Na qualidade de Presidente da Câmara participou de Curso da Adesg - Associação de Escola Superior de Guerra.
Na área administrativa exerceu o cargo de Secretário de Segurança Pública e de Coordenador de Projetos na Prefeitura Municipal de Sumaré. Atualmente tem como atividade principal a pecuária.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2023

[image: ]
RODRIGO DORIVAL GOMES
Vereador
Cidadania

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 19/2023 - PROTOCOLO 18539/2023 - 21/11/2023 10:23